“Segregatus in evangelium Dei est bonus nuntius, quo peccatores ad indulgentiam convocantur. Apostolus autem, quoniam in Iudaismo locum doctoris habebat, utpote Fariseus, ideo segregatum se dicit a Iudaismi praedicatione in evangelium Dei, ut a lege dissimulans Christum praedicaret, qui, quod lex non potuit, credentes in se iustificaret. Sed non contra legem, sed pro lege est; ipsa enim hoc dicit futurum, dicente enim Isaia profeta: veniet ex Sion qui eripiat et avertat captivitatem ab Iacob, et hoc illis a me testamentum, cum abstulero peccata eorum”.

El problema de la predestinación ya aparecía en el debate doctrinal de los primeros siglos de la Iglesia, y aparece indicado por ejemplo, a propósito de este mismo pasaje en un texto traducido por Rufino siguiendo a Orígenes (Explanaciones in Pauli epistolam ad Romanos, 16, 1, 4):

“In Paulo non sola generalis uocatio ad apostolatam designatur sed et electio protinus secundum Dei praescientiam subsequuta per hoc quod segregatus dicitur in euangelium Dei; sicut et alibi ipse de se dicit: 'cum autem placuit Deo qui me segregauit de utero matris meae ut reuelaret filium suum in me'.

Quod tamen heretici ad calumniam uocant dicentes eum segregatum esse ab utero matris suae ob hoc quod in eo naturae bonitas inerat; sicut e contrario de his qui malae naturae sint dicatur in psalmis: 'quia segregati sunt peccatores ex utero'.

En efecto, no es de sorprender que se interpretara la vocación paulina como una gracia que no había buscado, y que tal vez la había merecido intrínsecamente, desde su concepción como judío perfecto. El defensor de San Juan Crisóstomo, Gaudencio de Brescia (Tractatus 9, 30) insiste solamente en la vocación, no en la separación de la grey del pueblo elegido:

Bene autem dixit: vocatis ministris; nam Paulus vocatus apostolus segregatus

in evangelium Dei est; similiter et omnes apostoli vocati sunt: Venite post me et faciam vos piscatores hominum.

La predestinación es referida por San Agustín al Hijo de Dios en su comentario al evangelio de San Juan (AVG. *In Iohannis evangelium tractatus* 105, 8):

Nam et in prima epistolarum eius, quae est ad Romanos, et ipsius epistolae principium est, ubi legitur: Paulus seruus Iesu Christi, uocatus apostolus, segregatus in euangelium Dei. Quod ante promiserat per prophetas suos in scripturis sanctis et filio suo, qui factus est ei ex semine Dauid secundum carnem, qui praedestinatus est filius Dei in uirtute, secundum spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorum. Secundum hanc ergo praedestinationem etiam clarificatus est, antequam mundus esset, ut esset claritas eius ex resurrectione mortuorum apud Patrem, ad cuius dexteram sedet.

Pero la clarividencia agustiniana brillaba de nuevo al presentar el contexto del mensaje paulino (AVG. *Epistolae ad Romanos incohata expositio* 145): ni los judíos podían creerse mejor dotados por su linaje, ni los demás por su fe, sino que entre unos y otros mediaba el vínculo de la gracia:

Cooperant enim nonnulli, qui ex Iudaeis crediderant, tumultuari aduersus gentes, et maxime aduersus apostolum Paulum, quod incircumcisos et a legis ueteris uinculis liberos admittebat ad euangelii, gratiam praedicans eis, ut in Christum crederent nullo imposito carnalis circumcisionis iugo. Sed plane tanta moderatione, uti nec Iudaeos superbire permittat, tamquam de meritis operum legis, nec gentes merito fidei aduersus Iudaeos inflari, quod ipsi receperint Christum, quem illi crucifixerunt, tamquam enim, sicut alio loco dicit, pro ipso domino legatione fungens, hoc est, pro lapide angulari, utrumque populum tam

ex Iudaeis quam ex gentibus connectit in Christo per uinculum gratiae utrisque auferens omnem superbiam meritorum et iustificandos utrosque per disciplinam humilitatis associans.

Itaque epistolam sic exorsus est: Paulus seruus Iesu Christi uocatus apostolus, segregatus in euangelium Dei. Breuiter, in duobus uerbis, ecclesiae dignitatem a synagoga uetustate discernit, ecclesia quippe ex uocatione appellata est, synagoga uero ex congregatione. Conuocari enim magis hominibus congruit, congregari autem magis pecoribus, unde greges proprie pecorum dici solent.

Quamquam ergo plerisque scripturarum locis ipsa ecclesia grex Dei et pecus Dei et ouile Dei uocetur, tamen cum in comparatione homines pecora dicuntur ad uitam ueterem pertinent. Et apparet huiusmodi homines, non cibo sempiternae ueritatis, sed temporalium promissionum, tamquam terreno pabulo esse contentos.

Paulus ergo, seruus Christi Iesu uocatus est apostolus, quae uocatio illum cooptauit ecclesiae. In euangelium autem Dei segregatus est, unde nisi a grege synagoga, si uerborum Latinorum significatio omni modo cum Graeca interpretatione concordet?

En la interpretación de las palabras latinas respecto al mensaje escrito originalmente en griego reside la diferencia, una vez más. De ahí que los conocedores de esta complicada tradición textual e interpretativa, como lo era Erasmo, buscaran en los ejemplares existentes una seguridad y afianzamiento de la esperanza cristiana.

Francisco Martín Hernández, en su lección de la universidad de Salamanca (1977), comparaba a Erasmo, Juan de Valdés, y Juan de Ávila, y concluía que los tres eran grandes reformadores. En su opinión, Valdés se